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Spørgsmål nr. 3 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg: 

 

”Idet der henvises til henvendelsen fra Kommune Kujalleq om 

indsatsen i Grønland mod euforiserende stoffer, jf. GRU alm. 

del – bilag 8, bedes ministeren redegøre for sine politiske mål-

sætninger for at øge indsatsen i forhold til bekæmpelsen af ind-

smugling af euforiserende stoffer til Grønland, og hvad mini-

steren har tænkt sig at igangsætte af nye initiativer, der har til 

formål at skærpe kontrollen af hashindsmugling i Grønland.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra 

Grønlands Politi, hvoraf det fremgår, at indsatsen mod hash er 

et prioriteret område for politikredsen.  

 

Det fremgår endvidere, at der i Efterforskningssektionen i Poli-

tiregion Sermersooq i Nuuk er etableret en særlig Narkotika-

enhed, som har hele Grønland som sit arbejdsområde, og som 

sættes ind, hvis en sag har en sådan karakter, at den lokale po-

litistation ikke har de fornødne kompetencer eller ressourcer til 

at håndtere sagen.  

 

Narkotikaenheden foretager jævnligt og i samarbejde med bl.a. 

politikredse i Danmark større efterforskninger i sager, hvor der 

er mistanke om organiseret indsmugling af hash. 

 

Som et led i bekæmpelsen af handel med hash i Grønland er 

der derudover taget en strategisk beslutning om, at samtlige 

politikredsens politihunde i patruljeklassen skal være særligt 

uddannede til at finde hash. 

 

Grønlands Politi har oplyst, at det er kredsens opfattelse, at 

langt hovedparten af sagerne om euforiserende stoffer (primært 

hash) håndteres tilfredsstillende og effektivt af de lokale politi-

stationer. 

 

Grønlands Politi har endvidere oplyst, at kontrollen med ind-

førsel af illegale euforiserende stoffer til Grønland henhører 

under Toldfunktionen ved Skattestyrelsen under Grønlands 

Selvstyre og varetages som et led i Skattestyrelsens almindeli-

ge arbejde med kontrol af varers indførsel til landet. Som et 

supplement hertil foretager Grønlands Politi en del rutinemæs-

sige narkotikakontroller i eksempelvis Kangerlussuaq Luft-

havn og på posthusene ved hjælp af hunde. 
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Grønlands Politi har bemærket, at indsatsen mod narkotika-

kriminalitet i Grønland således er en fælles opgave for Skatte-

styrelsen og politiet, dog således at efterforskning af konkrete 

sager, hvori der er en konkret begrundet mistanke, henhører 

under politiet, som i fornødent omfang kan inddrage skatte-

myndighederne.  

 

Grønlands Politi har endvidere bemærket, at en meget væsent-

lig del af indsatsen mod narkotikakriminalitet afhænger af, at 

Skattestyrelsen, som særmyndighed på området, opdager kri-

minelle forhold som led i deres rutinemæssige kontroller. Det 

henhører således under Skattestyrelsen at foretage rutinemæs-

sig kontrol af alle indrejsende, fly, skibe (herunder fiskeskibe), 

bagage, gods og post i alle landets lufthavne, havne og posthu-

se, ligesom det er Skattestyrelsen, der har mulighed for at op-

dage f.eks. mistænkelige økonomiske dispositioner eller et for-

brug, der indikerer, at en indkomst hidrører fra illegale aktivi-

teter som eksempelvis handel med hash. 

 

Grønlands Politi har afslutningsvist peget på, at kredsen finder, 

at en effektiv indsats mod indsmugling af hash yderligere for-

udsætter, at Sundhedsvæsenet ved Grønlands Selvstyre udfører 

fornødne sundhedsfaglige tiltag som f.eks. røntgenfotografe-

ring i forbindelse med mistanke om indvortes indsmugling.” 

 

Justitsministeriet kan henholde sig til Rigspolitiets udtalelse. 

 

 

 

 


